Q

phiswald. academico examini subjecit & Syllabum Autorum, qui *Romam Reconciliabilem* statuerunt, atque M. A. de Dominis *Consilium Reditus ex Anglia Romam*, addidit, Joh. Frid. Mayer., SS. Theol. Doct. ejusd. PP. Gryphiswaldiaæ 1706. in 8. pag. inquam 38; pag. verò 41. ibidem occurrit prolixa qvamvis, lectu tamen dignissima illa Epistola, quâ Josephus ille Hallus M. A. de Dominis reditum ex Anglia ad Rom. Pontificem meditantem, dehortatus fuit. Tragicum ejus exitium Romæ descripsit, *Dominus de S. Lazarо* in libro gallico, cui tit: *Histoires Tragiques de nostre Temps.*

*Scripta* M. A. de Dominis qvæ mihi haclenus innotuerunt, sunt seqventia: I. *Opus (duodecim annorum spacio elaboratum) de Republica Ecclesiastica*, Londini 1617. fol. in tria voll. partitum, qvæ editio optima: prodiit præterea idem Opus multiplici eruditione refertum, etiam Heidelbergæ & Francofurti ad Mæn. 1618. fol. in II. Tomos & X. Libros distinctum, ex quibus tamen octavus & decimus utpote nondum typis excusi, adhuc desiderantur.

Contenta hujus sui Operis ipse Autor in limine ejusdem, verbis expressit hisce: In his decem de Republica Ecclesiastica libris, verum & proprium regimen, quale à Christo fuit institutum, ab Apostolis & Apostolicis viris usurpatum, à Patribus traditum, à Conciliis Catholicis inculcatum, & ab universalis Christi Ecclesia per plura incorrupta secula usū receptum, ex ipso sacrarum Scripturarum fonte, Patrumqve & Conciliorum ac Scriptorum Orthodoxorum monumentis fusè explicantur. Qvarqvam non de solo regimine Ecclesiastico, sed de ipsis etiam dogmatibus, sacramentis, ritibus &c.

Ibidem n. 9. & io. rationes & causas enumerat, quibus inductus à Rom. Ecclesia communione secesserit, tali adhibitâ verborum texturâ: Vidi planeqve perspexi, nos (Romano-Catholicos) in nostris Ecclesiis, sive doctrinam sive disciplinam speles, à recto tramite plurimum deviare. Quid enim facerem amplius in medio nationis pravæ atque perversæ? Si meam Ecclesiam regere, ut oporteat, juxta veterem Ecclesiæ Catholicæ modum, si doctrinam veram Catholicam, ut docerem & exercere voluissem,

sem , gravissimas in caput meum procellas Romanas , fœdissimas que tempestates accelerassem , contra qvem , jam diu odium conceptum Romæ fovebatur , qvi meos in scribendo adversus ipsius sensum labores jam subolefecerat : Nam & per Nuncium Apostolicum Venetiis commorantem non semel monitus hac de re & correptus fui . Satius ergo fuit , pennas columbæ assumere & avolare , elongare , fugere qve ad solitudines , ubi expectare possem eum , qvi salvum me faciat à pusillanimitate Spiritus , & tempestate , qvam me cœcum voluntarium cum cœcis in interitum cæcos ducere . *Et paulo post :* Pavit me Christus in suo ovili , mutus non amplius esse potui , sicut non omnes Episcopi muti sunt , sub Romano , qvi hinc spe illekti , illinc metu territi silent , potiusqve assentantes simul cum duce ad præcipitum properant . Quidam verò obseqvium amicos , veritas odium parit , cum veritatem deferere neqve possim neqve debeam , odium propinquum omnino fugiendum mihi fuit , odiiqve effectus jam ordinarii , venena & pugiones fuerunt evitandi . Eo enim nostris temporibus redacta res est , ut Ecclesiastica Controversia non Theologis amplius , non Conciliis , sed tortoribus , sed carnificibus , sed sacerdotiis , sed sangvinariis , sed parricidis defendendæ Romæ aut Româ committantur . II. *Historica Disquisitio de Prærogativa Allobiorum in provincia Narbonensi & Aquitanica , Parisis 1654. in 4. digna lectu & eruditio plena est.* III. Cum Joh. Jacob. Chifletius contra Gallorum injurias Vindicias , in quibus Arcana Regia exposita sunt , scriptisset , easdemqve Antverpiæ 1645. imprimi curasset in 4. tunc illi opposuit M. A. de Dominis *Assertorem Gallicum* : cui Chifletius rursus *Lampades suas Hispanicas* opposuit . *Antverpia 1649. in 4. excusas.*

Contra M. A. de Dominis qvi scripsérunt , sunt :

*Nicolaus Coëffetau , Episcopus Massiliensis in Tract. suo , qvem scripsit pro Monarchia Ecclesiae Catholice. Parisis 1624. 8. Fidelis Annosus , vel potius Job. Flzydius , Veremontanus , Antverpia 1622. 8. Laurent. Beyerluk , Archi-Presbyter , qui consilium Marci Ant. de Dominis examinat ibid. 1617. Job. Cydonius , 1619. Andreas Ende-*

*Eudemon. Martinus Becanus, (ambo Jesvitæ) qui de M. A. de Dominis sequenti modo judicat Tom. V. Opusc. 6. p. 666.*

*Censura*

Unum est, Te neque Catholicum esse, neque Lutheranum, neque Calvinistam, sed ab omnibus dissentire, & novum doctrinæ symbolum, partim ex aliorum scriptis, partim ex tuo cerebro consarcinasse. Alterum, duplici spiritu ad scribendum impulsum te esse, altero odii in Pontificem, altero amoris propriæ excellentiæ & cupiditatis.

*Joh. Faës in Lib. I. de Jubileis Rom. Pontif. p. 37. §. 95. Plurā apud subacti Judicij pacisque Ecclesiæ longè studiosissimum M. A. de Dominis lib. VI. de Republ. Eccles. f. 52. de Bonifacio IX. leguntur. Cum quo ipso ea congruunt, quæ a Joh. Conrad. Schurzleischio & D. Gotlib. Wernsdorffo sunt prodata, qui ei non tantum præcipuum inter Scriptores Ecclesiasticos locum assignant, sed insimul eidem subsequens attribuunt elogium: Vir erat summo studio in antiquitate versatus, qui Baronii rationes in arguimento Monarchiæ Siculæ adductas egregiè & feliciter labefactavit, quem aliquis superiori seculo in Gallia retellere cœpit, sed perinde & jejunè.*

*Elogium*

*Dráskovicz* Georgius, Episcopus Quinqve-Ecclesiensis, Legatione ad Concilium Tridentinum celebris, ut qui Anno 1562. fuit in eodem Concilio Orator Cæsareo-Regius pro Regno Hungariæ: postea ad Episcopatum Jaurinensem, hinc ad Archi-Episcopatum Colocensem electus, simulque S. R. E Cardinalis à Pontifice Rom. declaratus, tandem A. 1585. factus est Locumténens Regius per Hungariam (illis enim temporibus cessaverat Palatinalis dignitas per aliquot annos, ceu suprajam p. 45 commemoratum est) eodemque anno 15. Kal. Janu. cum magno Regis & bonorum omnium dolore obiit, ætatis 62. sepultus Jaurini in choro cathedrali.

\* *Johannes Dráskovicz, Comes Hungariæ de Trakošćyan, ex Ban-Croatia, Regni Hungaria Comes Palatinus & judec-*

*dex Cumanorum, electus A. 1647. Posonii mortuus Anno subsequente 1648.*

*Dudithius* Andreas ab Horehovitza, aliquando etiam *Sbardellatus* à materno genere (mater quippe illi nobilis eo nomine Veneta) cognominatus, vir natalium claritate, ingenio omni scientiarum genere exculto, iudicio, rarâ Latinè scribendi dicendiique facultate, in negotiis explicandis prudentiâ ac solertiâ præstans, adhæc totius corporis formâ, gestu & oris residentis gravitate conspicuus, comitate, vitæ innocentia omnium, qui unquam eum viderunt, gratiam promeritus. Natus est anno 1533. Non. Febr. *Budæ in Hungariâ* aut Budæ proximo castello. Primum literarum tyrocinium Patavii fecit & in Italiâ P. Manutium, Fr. Robortellum, C. Sigonium, Onuphr. Panvinium, P. Victorium partim audivit, partim amicos & familiares habuit. Tantus verò Tullianæ eloquentiæ sive admirator sive secessor fuit, ut totum Ciceronem ter manu propriâ descripsisset. Patavii tunc *Stephanus Bæthorius*, postea in Poloniâ Regem electus, erat, cum quo subiectæ jam tunc occultæ sive æmulationes sive similitudines, quæ cum ætate creverunt. Inde in Angliam *Reginaldum Polum*, Cardinalem, abeunte cum Aloisio Priulo secutus est, cuius & vitam, à Ludovico Beccatello Italicè scriptam, eleganter Latinè vertit. Demum ex Anglia Lutetiam venit & illic sub optimo doctore *Angelo Caninio*, Anglarensi, non solum Græcæ lingvæ & Hebraicæ, sed & Orientalium peritissimo, denuò, intermisso per illas peregrinationes studiis, operam dedit. In Pannoniam suam reversus atque in aulam Cæsaream, quanquam admodum juvenis, ob admirabilem eruditionem & morum savitatem *Tinniensis Episcopus* creatus ac postea *Quinqve Ecclesiensis designatus* fuit, magnasque legationes sub Ferdinando I. jam tunc, & postea sub Maximiliano II. atque etiam Rudolpho II. summâ felicitatis & prudentiæ laude obivit. Inter hæc Tridentino Concilio interfuit & Hungariæ sacri Ordinis nomine varias Orationes ad Patres habuit, quvarum duæ, altera de communione sub utraque

*que specie, altera de sacerdotum conjugio tunc per Germaniam publicata sunt.* Postea Sigismundo Augusto, Poloniæ Rege, mortuo in electione novi Regis sedulam operam Maximiliano Cæsari navavit, nullumque in ea petitione acriorem adversarium *Joh. Moncius*, Valentij Episcopus, ut ex ipso saepius audivi, quam Dudithium expertus est. Tantas tamque laudabiles animi dotes in religione levitas obscuravit. Nam sacris majorum relictis Protestantium doctrinam amplexus est, atque ut illi inter se per Germaniam ac præcipue per Sarmatiam studiis & opinionibus divisæ erant, ita nunc ad has, nunc ad illas partes propendens diu fluctuavit, neutrīs propterea acceptus, cum & à Catholicis quod primam fidem irritam fecisset, ubique exagitaretur, & inter Protestantes quasi emansor haberetur. In eo autem fluctuationis solo hærens hoc temperamentum servabat, ut nemini, qui viam veritatis ac salutis pectore non ficto aut ambitiosè rimaretur, gravius succensendum putaret, neque eos, qui in religionis quæstionibus, hodiè tantoperè exagitatis, erroneam opinionem tuerentur, modò turbulenta abesset pertinacia, pœnis atrocioribus dignos censeret. Qva de re contraria exstant luculentæ *Theodori Bezae* & ipsius epistolæ. Ejeratâ Episcopâ in uxorem virginem è Reginæ Polonicæ gynæceo è *Straffia* familia primum duxit, de qua res non indigna relatu memoratur. Qvum adhuc Episcopus esset Dudithius, in Poloniā à Maximiliano legatus & ad Infanteum Pontificio Ornatum in gynæceum, in quo plerique nobiles virgines erant, admisus, uni ex illis non prius sibi visæ ruborem expressit, tanta circumstantium admiratione, ut digresso Legato Infans statim ab eâ quæsierit, *quid cause esset, cur in Legati ingressu tam apertum commoti animi indicium dedisset?* Illa vero cum initio alia atque alia causata se excusasset, ad extrellum instante Infante respondit: *hesternâ nocte in somnis visum hominem à patre matreque virum sibi destinatum totâoris & corporis specie, excepto sacerdotali amictu, tam Legato similem, ut memor somnii tam manifeste erubuerit; quod pro tempore ab Infante neglectum & ab ipsâ virgine, vanitatem somniorum ridentibus*

HUNGARIÆ LITERATÆ. 127

bus, eoqve magis, qvod inter dignitate Episcopali virum & virginem illam nuptias coire posse, tunc vero simile non fiebat. Res nihilominus biennio post exitum habuit, cum Dudithio, qui jam de nuptiis cogitabat, de filia ei in matrimonium danda convenit, quā mortuā alteram **ex** illustri in Polonia familia atqve etiam famosorum Sboroviorū sororem, *Johannis Tarnovii* Comitis viduam, duxit, matronam lectissimam, ex qua prolem suscepit. Ob id Romam citatus cum non comparuisset, ac propterea proscriptus esset, non tamen Maximilianus, quamvis à Pontifice monitus, ob id ejus colloquio abstinuit aut operā uti deslitit. Sed cum Stephanum Báthorium & Sigismundum Svecum, à Sboroviis ipsius sororiis prælatos Austriacis, qibus inserviebat, mœreret, divenditis quæ in Pannonia & Polonia habebat, bonis, in Quædos cum bona Rudolphi Cæsaris gratia concessit, contractoqve Vratislaviæ domicilio grandem pecuniam Cæsari, quam felici consilio incertum, mutuo dedit, modicā ex ejus usurā lautē splendideque vicitans, in eoqve otio ad pristina studia revolutus, præciplè in Mathematicis ingenium exercuit & artam cum Joh. Prætorio Joachimico, harum scientiarum clarissimo in Altdorfiana Nonnbergensis Reip. Academia Professore, quem inter domesticos aliquando studiorum comitem habuerat, amicitiam renovavit ac per literas totā vitā reliquā coluit. Placida & qvalem prædixerat sāpe ac sibi optarat, morte obiit Vratislaviæ A. 1589. 8. KL. Mart. (amicis liberisqve circumstantibus, cum non totis duabus horis decubuisse, Medicis, ut fit, de genere morbi dissidentibus, cum alii pulmonis abscessum, alii apoplexiā esse diffèrent) integrosqvè animi sensus ad extremum vitæ spiritum retinuit, Christum salutis nostræ propitiatorem perpetuò invocans. Biduo antè, qvod multis admiratione dignum videbitur, ad Prætorium, quem compatrem familiari compellatione nominabat, literas dederat, qvarum in imā clausulā post plerasqve non vulgares de rebus Mathematicis quæstiones, qvas ei solvendas proponebat, propriā manu hæc verba adscripterat: *Eclipsis Lunæ 15.*  
*hujus*

*hujus mensis incidit in Aquarium, qui meus horoscopus est; si vera est Astrologia, mortem mihi adfert aut gravissimum aliquem morbum. Tu, quid censes? In omen & proximae mortis acceptum, quod pridie, quam moreretur, cum nondum fatali morbo correptus esset, de misero quodam, quem saepe sublevare solitus erat, querendo famulis mandarat. Nam repescenti cum illi hominem non repertum respondissent, Cras, invit, mihi eum sublevare fortasse non erit integrum.*

*Ex Thuano Enucleato Gerhardi von Stöcken.*

† †

*ANDREAS DUDITHIUS ab Horehovitzza, Sbardellatus, Hungarus: primò Episcopus Tinensis, post Csonadiensis, ac tandem Quinque Ecclesiensis: S. Casarea Maj. Consiliarius & ad Regem Polonia legatus. Quondam nomine Cleri Regni Hungarici ad Concilium Tridentinum delegatus. Ubi visis Romana Ecclesia arcanis, cum ei religio hac dispuisset, Reformati se applicuit, atque in Polonia inter Regni indigenas in Comitiis Perticovibus anni 1565. cooptatus, uxorem ex nobili Strafforum profapia duxit. Quā mortua Zborovii Castellani Cracoviensis filiam, Comitis Tarnovii viduam matrimonii nexus sibi copulavit, atque ex ea filiam Reginam nomine, Hieronymi Moscorovii conjugem, procreavit. Hinc, cum arbitraretur & Reformatos Calvinis sequaces, in multis adhuc reformatione egere: in primis vero cernens eorum acerbitatem erga cœtum minorem qui unum profitebatur Deum, ab illis se sejunxit, his autem se adjunxit, sententiamque horum amplexus, ad obitum usque professus est ac propagnavit. Immo & in oppido suo Smigel in hujus religionis usum Ecclesiam ac scholamerexit, earumque patronus extitit. Natus est Buda in Pannonia A. 1533. 5. Febr. Denatus Uratislavia in Silesia. A. 1589. 15. Febr. al. 23. Sententiam Unitariorum de Deo ac Filio ejus Jesu Christo, potissimum ex Transylvanorum scriptis, à Georgio Blandrata & Francisco Davidis in lucem emissis, hausse se fatetur in Epistola ad Theodorum Bezan: in quā hæc inter alia scribit:*

scribit ; Sed ut quid tamen de duobus clarissimis illis viris G. Blandrata & Francisco Davidis dicam ; profiteor coram Deo atque ejus Angelis , non me qvicquam horum auctoritate permotum fuisse, ut è recepta passim de Trinitate opinione discederem. Illud etiam sanctè affirmare possum , me neutrum horum unquam vidisse. Qvare nulla cum illis tam arcta mihi amicitia intercedere potuit , nullum beneficium ab illis profectum est , qvod ocularum mihi aciem perstringere queat. Itaque non potuit illorum mihi gratia atque auctoritas fucum facere , ut tu falso conjicis. Neqve ulla omnino ullius hominis auctoritas tanta esse possit , qvæ me à vera pietate abducat. Hoc tamen tantum abest , ut inficiaturus unquam sim , ut etiam libenter profitear , totam hanc cœlestem doctrinam secundum Deum , clarissimis illis magnaqvæ doctrinâ , ingenio , judicio , pietate præditis viris potissimum deberi : in cuius gloriæ societatem jure suo veniunt , & Alciatus , & Gregorius Schomannus , & Krovicius , & Socinus , & alii præstantissimi viri , qui tum scribendo , tum docendo , plurimum operæ ad hanc illustrandam doctrinam posuerunt. Illi primi , qvod sciam , illi inqvam duo præstantissimi viri Blandrata & Davidis , Latinè editis hac de re libris , Christum è sepulchro nobis eruerunt ; in qvod eum Patres illi vestri , & Papistici conditores & architecti , detrusum atque oppressum , circumpositis satellitibus , detinebant. Qvare ingenuè fatebor , qvod hi mihi ad Evangelii doctrinam , simpliciter ut scripta & tradita est intelligendam , viam quasi digito intendentes , demonstrarunt. Vid. Christoph. Christ. Sandii Bibliotheca. Anti-Trinitariorum p. 61. 62.

*Ex his jam allatis, nec non ex Scriptis paulò infra recensitis, Sectatorem quidem atque fautorem Hæreseos abominabilis Soci-nianismi Dudithium nostrum fuisse, satis superque patet; ast num etiam ad mortem usque in eadem perseveraverit, ex loco sepulta-ræ eidem Vratislavia tributo, in templo Evangelicorum Cathedrali S. Elisabethæ dicato, dubium mihi suboritur, id qvod profectò haut-quaquam contigisset, nisi ad saniorem mentem eum revertisse con-stitisset. Epitaphium autem illius in latere Orientali dicti tem-*

*pli, ad dexteram Altaris summi, dum ibidem Vratislavia A. 1697  
studia mea humaniora tractassem, hoc verborum ordine dispositum,  
legi atque descripsi:*

D. O. M. S.

ANDREÆ DUDITH.

AB. HOREHOVICZA.

DNO. IN. SMIGLA.

ANTIQUISS. PROSAPIA. VIRTUTE. SINGULARI. ERUDITIONE. MULTIJUGA.

DIVERSARUM. LINGVARUM. EXCELLENTI.  
COGNITIONE. PLURIMORUMQUE. ET. MAXIMA.  
RUM. RERUM. USU. VERE. ILLUSTRI.

INCOMPARABILI. VIRO.

III. IMP. FERDINANDI. I. MAXIMIL. II.  
RUDOLPH. II. CONSILIARIO.

ORATORI. PRIMARIO.

SUMMIS. HONORIBUS. TUM. SACRIS. TUM. PROPHANIS.  
LEGATIONIBUS. AMPLISS. APUD. EXTEROS.  
REGES. ET. DYNASTAS. MAXIMA. CUM.  
LAUDE. PERFUNCTO.

CARISSO. OMNIBUS. ADVERSO. NEMINI.  
CUNCTIS. ADMIRATIONI.

MARITO. EXOPTATISSO. ATQUE. DESIDERATISSO.  
SUO. ET. LIBERORUM. NOMINE. MULTIS.  
CUM. LACRIMIS. POSUIT.

ELISABETHA. EX. ILLUSTRI. ET. AMPLISSA.  
SEBOROVIORUM. FAMILIA. ORIUNDA.

QUE. UT. IN. HAC. VITA. CUM. DULCISSO.  
CONJUGE. PER. ANNOS. X. CONJUNCTISSIME.  
VIXIT. ITA. NE. MORTUUM.

QVIDEM. DESERERE. SED. CUM.  
EODEM. IN. EODEM.

SEPULCHRO. QVIESCERE. VOLUIT.

VIXIT. MARITUS. | ILLA. VIXIT.

A. LVI. D. VII.

OBIIT. BRESLÆ.

XXIII. FEBR.

M. DLXXIX.

| A.

| M.

| D.

| OBIIT.

Seqvuntur Scripta, qvæ A. Dudithium habent Autorem :

Scripta. Commentariolus de Cometarum significatione, & Dissertations novæ de Cometis, Basilea A. 1579. 4. & Vratislaviae 1619. in 8.  
cum Thome Erasti sententia de Cometarum significatione, adjectis

## HUNGARIÆ LITERATÆ

131

Etis notis *Eliæ Majoris*. Denuò etiam excusus est hic liber *Trajecti* 1665. in 4. cum *Oratione J. Georgii Grævii*, de *Cometis*, contra vulgi opinionem, eos esse malorum nuncios. *Epistola Medicinales in Laur. Scholtzii Epistolarum Philosophicarum, Medicinalium ac Chymicarum Volumine. Francofurti* 1598. & *Hanoviae* 1610. *Poëmata*, quæ habentur in *Tomo II. Delic. Germ.* Hæc omnia in Indice Hispanico Expurgatorio permittuntur. Cætera prohibentur. Præterea in Latinam lingvam eleganter convertit *Dudithius*: *Halicarnassæ ad Q. Aurelium Tuberonem de Thucydidis Historia Judicium*, quem librum impressit *Aldus Venetiis*, perhibente *J. Simlero in Epit. Biblioth. Gesn. f. 36.* Item, *Cardinalis Reginaldi Poli Vitam*, à *Ludovico Beccatello Italicè descriptam*, quæ *Venetiis prodiit 1563. 4.* Item *Hermogenem ex Greco in Latinum eum transtulisse* testis est *Cl. Teisserius*, qui etiam fertur omnia Opera *Dudithii* edidisse. *Andr. Dudithii Questionis: Ubi vera & Catholica Iesu Christi Ecclesia invenienda sit? Joh. Wolfio & Theod. Bezae proposita.* Cum horum Responsionibus edita est studio, *Joh. Lavateri*, *Tigurini*, *Hanoviae* 1610. 8. Insuper *Epistola* haut paucæ ardui argumenti ab eodem conscriptæ hinc inde extant, veluti: in *Volumine Epistolarum Pauli Manutii*, quæ de re vid. omnino hujus Epistola 22. Libri VI. Item in *Bibliotheca Fratrum Polonorum Unitariorum*, adjunctæ Epistolis *F. Socini*. *Notæ duplices in Fausti Socini Disputationem de Baptismo aquæ, Disputationi huic annexæ sunt: Epistola ad Joh. Wolfium Tigurinæ Ecclesiæ Ministerum, Cracoviæ A. 1559. die Pentecostes scripta. Epistola ad Theod. Bezam scripta Cracovia 1570. Cal. Aug. in qua disputatur an Ecclesia nomen soli Reformatæ conveniat, Heidelbergæ 1593. in 8. Epistola ad Joh. Lasium, Equitem Polonum, in qua de divina Triade disputatur, scripta Cracovia 1571. die 9 Junii: impressa ex Biblioteca Gomari, & postea cum *Oratione Maresii*. De qua Epistola notatu dignum est *Judicium*, à Beza in adjectis ad Epistolam Dedicatoriam Poëmatum editioni A. 1569. præfixam prolatum est hocce: *De horrendis in Deum Blasphemiis, & plus quam**

quam Arrianis atheismis, fidem facit Epistola ejusdem ad Lascium, Eqvitem Polonum 1590. typis edita, cuius exemplar olim habui, quam aeternis tenebris sepultam, quam recusam mallem. Cum quo consentit Geverhardus Elmenhorstius talem de Dudithio censuram proferens : quod ab Orbe condito ex orci fauibus nullum illo scripto Dudithii ad Lascium, prodierit pestilens. Eadem Belgice A. 1668. 4. Epistola ad Petrum Melium, Sacerdotem Debrecinensem in Hungaria, Cracoviâ 1571. die 30. Januarii. Epistola ad eundem ibidem, & eodem anno, die 22. Septembris data. Epistola ad Josiam Simlerum & Joh. Wolffium Theologos Tigrininos, Cracoviâ 1572. 7. Julii. Epistola ad Petrum Karolium Concionatorem Varadiensem. Cracoviâ 1572. Calend. Sextilis. Epistola ad Theod. Bezam Vezelium : in qua Confessionem fidei sua de Deo Patre, Filio & Spiritu S proponit, & Athanasii Symbolum castigat. Finis hujus Epistolæ desideratur, sed in dicta Confessione mentionem facit, Refutationis Joh. Sommeri que prodiit A. 1582. ad quam Bezam remittit. Postea Epistole ad Faustum Socinum, scriptæ A. 1580. 1582. &c. MS. Epistola ad Faustum Lipsium, Wratislaviâ 17. Martii, 1584. exarata: & est prima inter Epistolæ clarorum Virorum ad Lipsium. Responzionem ad illam Epistolam Lipsii habes in p. 163. Sex Decadum Epistolar. Lipsii prætermissarum Offenbaci excusarum A. 1610. in 8. Epistola de Hereticis non perseguendis & capitali supplicio afficiendis, Christlinge. 1584. 8. Eandem arbitror esse, que cum Bezæ epistola conjuncta est Mini Celsi Senensis (sub cuius nomine Lælius Socinus Senensis latere perhibetur) in libro de eadem materia : Scripta Cal. Aug. 1570. edita 1584. in 8. Epistola ad Varios MSS. Epistolæ istas omnes recenset Christin. Christoph. Sandius p. 63. Bibliotheca sua Antitrinitariorum, ubi pergit : Uſus etiam sum Dialogis Bernhardini Ochini, qui è Bibliotheca Ampliss. Viri Johannis Pesseri, Roterodamensium Consulis (qui talium librorum amator fuit) prodierunt, in quos Dudithius manu sua notas scriperat. Qvod idem ante eum fecerant, in eodem Codice, Valenti-

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

133

Ientinus Gentilis & Georgius Blandrata : quorum scripturas ipse Dudithius ( nomine suo initio libri , ceu possessoris , adscripto ) notas fecit , subscribendo iis ; manus V. Gentilis Berne decollati : item , Blandrata manus .

Quibus addas licet A. Dudithii Orationes , quas in Concilio Tridentino , nomine Episcoporum Hungariae recitavit , De Calice puta Laicis permittendo , & complures alias : item Monita Politica . Epistolam Apologeticam ad Maximilianum II. Imperatorem : Commentarium pro Conjugii Sacerdotum libertate ; cum Appendice Epistolarum & Scriptorum aliquot ejusque Vita überioris descriptionem , junctim in uno Volumine forme 4. editam esse à Qvirino Reitero , Theologo Palatino , Offenbachii A. 1610. non uno ab Autore traditum memini me legisse .